D Præterea cum in ancipi foret, quo sensu œcumeni- cos esse se jactarent, metuendum erat ne ipsorum ambitio satis nota, illum qui latius pateret, hoc est pessimum et hæreticum assumeret: quis modo sanus vituperet sanctum virum, quod cum ipse in præstan- tissima summaque Ecclesiæ dignitate humilitatem adeo coleret, superbientes episcopos ad eam virtutem

quam Christus a se nos discere potissimum voluit, A provocare et revocare conaretur?

6. Hic operæ pretium est observare quibus gradibus Constantinopolitanus episcopus ad tantæ dignitatis fastigium pervenisset, ut nulli alii quam Romano pontifici haberetur inferior. Primum itaque episcopo Heracleensi subditus, postea jus metropoliticum et exarchicum in Heracleensem aliosque plurimos episcopos exercuit. Deinde antiquis patriarchis annumeratus est; ac non multo post fultus imperatorum potestate, consentireque coactis episcopis et ipsis etiam patriarchis, qui ejus opera et gratia apud Augustos, in variis ecclesiarum suarum negotiis indigebant, id consecutus est in concilio Constantinopolitano secundo generali, et in Chalcedonensi, ut secundo post Romanum pontificem loco sederet; repugnante licet S. Leone, qui canonem Chalcedonensem ea de re promulgatum, tanquam supposititum, et absoluto jam concilio per fraudem adjectum reprobavit. Neque hoc in gradu stare et quiescere potuit ambitus hujus presulis de cathedra sua in regia urbe quæ nova Roma dicebatur, constituta, ultra modum sibi blandientis et superbientis: nam cœcumenici titulum aut sponte assumpserunt, aut ab adulatoribus oblatum ambabus manibus acceperunt retinueruntque Joannes III, Epiphanius, Mennas, cœcumenicus patriarcha saepe a synodo Constantinop. sub ipso habita vocatus, aliquique deinceps ejusdem urbis episcopi, universalem præfecturam forsitan in totum orbem Christianum et in ipsam Romanam Ecclesiam sibi vindicaturi, nisi eorum superbias quæ semper ascendebat Romani pontifices obstitissent.

7. Ex omnibus autem Constantinopolitanis episcopis nullus tanta cupiditate auvari visus est cœcumenici nomenclationem, quanta Joannes cognomento Jejunator, qui ea de causa, licet aliam simularetur, synodus totius Orientis habuit Constantinopoli, ut docent nos scriptores non pauci, præsertimque S. Gregorius. Quod mox, inquit, idem successor meus (Pelagius) ut agnovit, directis litteris ex auctoritate S. Petri apostoli ejusdem synodi (a) acta cassavit. Quarum videlicet epistolarum sanctitati vestre exemplaria studi destinare. Diaconum vero qui juxta morem pro responsis Ecclesiæ faciendis piissimorum dominorum vestigiis adhærebatur, cum præfato consacerdote nostro missarum solemnia celebrare prohibuit (Lib. v, ep. 43) Hoc Gregorius, qui cum Pelagio successor datus fuisset, Joannem per Sabinianum legatum suum rogavit ut ab hoc titulo abstineret. At nihil his precibus lueratus, alia tentavit remedia.

8. Antequam de epistolis in hanc rem a sancto pontifice scriptis loquamur, quisnam fuerit Joannes Jejunator, explorandum est. Vulgaris est opinio eum fuisse monachum, niliturque tum Joannis Diaconi testimonio (Lib. iii, c. 51), tum inscriptione cujusdam sermonis de pœnitentia, qui ipsi tribuitur, et in titulo præfert nomen Joannis monachi patriarchæ CP. co-

gnomento Jejunatoris. Additur eum Liturgiam quæ Chrysostomi creditur meliori ordine dispositissime, atque in ea se nomine sacri monachi aut sacerdotis monachi ἱερομονάχοντος designasse. At illa oratio in qua vocabulum hoc legitur, abest a Liturgia S. Chrysostomi quam exhibet doctissimus Jacobus Goar. Neque constat Liturgiam hanc Joannis Jejunatoris opera fuisse ordinatam. Fuerunt autem plurimi episcopi CP. qui cum prius vitam monasticam essent amplexi, ἱερομονάχοντος aut sacri monachi dici potuerunt. Ex Græcorum Menæis Joannes Jejunator Constantinopoli ortus (b) erat, ubi primum statuariam (melius χαράκτης sculptoram) artem exercuit. At ob præstantes virtutes a patriarcha hujus urbis in clerum fuit cooptatus et diaconus factus. Mortuo tandem Eutychio, ad suscipiendam patriarchalem dignitatem invitus cogitur, quam mira abstinentia, largis eleemosynis, aliisque piis operibus decoravit. Ejus vita sanctitas sive sincera fuerit, ut Græci contendunt, sive fucata, ut plerisque Latinis placet, quod humilitas virtutum omnium fundamentum ei defuisse videatur; haec, inquam, sanctitas aut sanctitatis species, non parum contulit ad conciliandum ei Mauricium imperatorem, quem in tota illa de cœcumenici titulo controversia infensissimum expertus est S. Gregorius.

9. In prima quam de hoc argumento scripsit epistola, apud Mauricium Augustum conquestus est de Joannis superbis, qua pax inter episcopos turbata et labefactata fuerat, quave dicit barbarorum gladios in rem publicam exacui. Eum vero his verbis mire depingit: *Ossa jejuniis atterruntur, et mente turgemus. Corpus despectis vestibus legitur, et elatione cordis purpuram superamus. Jacemus in cinere, et excelsa despicimus. Doctores humilium, duces superbiorum, ovina facie lupinos dentes abscondimus.* Et multo manifestius de eodem loquens infra: *Ille ergo, inquit, magis est piissimorum dominorum præceptione flectendus, qui præceptis canonicis obedientiam præbentem temnit. Ille coercendus est, qui sanctæ universali Ecclesiæ injuriam facit, qui corde tumet, qui gaudere de nomine singularitatis appetit, qui honori quoque imperii vestri se per privatum vocabulum superponit* (Lib. v, ep. 20). Objicit Joannis fastui apostolorum principis modestiam, qui etsi totius Ecclesiæ curam a Christo accepisset, numquam tamen universalis apostolus vocari voluit; cuius exemplo adhæserunt ejus dignitatis hæredes Romani pontifices; postea exclamat: *O tempora, o mores! Ecce cuncta in Europæ partibus Barbarorum juri sunt tradita, destruuntur, eversa castra, depopulatae provinciae, nullus terram cultor inhabitat; saeviunt et dominantur quotidianè in necem fideliū cultores idolorum; et tamen sacerdotes, qui in pavimento et cinere flentes jacere debuerunt, vanitatis sibi nomina expelunt, et novis ac profanis vocabulis gloriantur.*

Tandem hunc titulum arietat multis rationum mo-

(a) Exceptis tamen his quæ in causa Gregorii Antiocheni hac in synodo absoluti et restituti gesta fuerant, ut patet ex ep. 68 lib. ix.

(b) S. Isidorus lib. de Viris Illust. c. 26 docet tamen eum fuisse Cappadocem.

mentis, præsertim ex pravo sensu cui subest, deductis. **A** Præcipua quibus Joannem urget argumenta, tum in hac epistola tam in aliis, ea sunt: repugnat humiliati Christianæ quæ in episcopis magis fulgere debet, novum œcumenici nomen; charitatem turbat, unitatem scindit, cæteros episcopos sua dignitate spoliat, ut unum tantum faciat episcopum, quo ruente tota ruit Ecclesia. Cumque plurimos Constantinopolitanos episcopos in heresim lapsos esse legamus, inde sequeretur a vera fide sæpius excidisse Ecclesiam. Denique Romani pontificis titulum hunc ultiro sibi oblatum respuerunt.

Papam hortatus fuerat imperator ut cum Joanne pacifice ageret; ad quod respondit: *Ad vitam rectam revertatur auctor scandali, et omnia sacerdotum jurgia cessabunt. Ego enim cunctorum sacerdotum servus sum, in quantum ipsi sacerdotaliter vivunt: nam qui contra omnipotentem Dominum per inanis gloriæ tu morem, atque contra statuta Patrum suam cervicem erigit, in omnipotenti Domino confido, quia meam sibi nec cum gladiis flectit.*

Idem fere est argumentum epistole ad Constantiam Augustam scriptæ (*Ibid.*, ep. 21). Vehementius tamen insurgit in Joannem, cujus immensam superbiam ait prænuntiare propinqua Antichristi tempora; illum quippe imitatur, qui *spretis in sociali gaudio angelorum legionibus, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, dicens: Super astra cœli exaltabo solium meum (Isa. xiv, 13).*

C 10. Cum episcoporum omnium, maxime vero patriarcharum, honor hac usurpatione pulsaretur, sanctus Gregorius ad Eulogium Alexandrinum, et ad Anastasium Antiochenum patriarcham, communem scripsit epistolam (*Ibid.*, ep. 43), cui adjunxit omnia litis hujus instrumenta, et exemplaria litterarum tum a Pelagio II, tum a se ad Joannem scriptarum; ut intelligerent de summa episcopatus, adeoque totius Ecclesiæ, agi hac in controversia. Tum eos hortatur ut neminem unquam suis in epistolis universalem nominent episcopum, ne sibi debitum detrahant, cum alteri honorem offerunt indebitum. Quia vero pacis et unitatis amor intercedere poterat quominus Joanni resisterent, docet qua ratione fovenda sit pax, ex Apostolo dicente: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii, 18): Videlicet pacem lunc veraciter tenemus cum superborum culpas charitate simul et justitia insidente prosequimur, cum eos diligimus et eorum vicia odio habemus.* Hoc animo ait bellum superbiam Joannis indicendum esse, et pro tuendo suarum Ecclesiærum honore, per hanc superbiam pessumdato illis esse decertandum: *State, inquit, fortes, state securi. Scripta cum universalis nominis falsitate, nec dare umquam, nec recipere præsumatis.... Si qua autem aduersa subsequantur, unanimiter persistentes, etiam moriendo debemus ostendere quia in damnando generalitatis nomine, nostrum specialiter aliquid non amamus.*

B 11. Responsum Eulogii diu exspectavit Gregorius, qui de tanta mora cum eo expostulavit amice alia in epistola ubi commemorat beatum evangelistam *Marcum a sancta Petro apostolo magistro suo Alexandriam fuisse transmissum (Lib. vi, ep. 60)*, unde infert Ecclesiam Alexandrinam arctius Romanæ esse adstrictam. Postea tamen Eulogius papæ respondit: *se ut jesus fuerat, scribendo ad Joannem abstinuisse a superbis vocabulis, quæ ex vanitatis radice prodierant, eaque se amplius non usurpatum. At læserunt summam Gregorii modestiam verba hæc, sicut jussistis: Quod verbum jussionis, inquit, peto a meo auditu removete; quia scio qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres (Lib. viii, ep. 30).* Magis ægre tulit se ab illo universalem papam in epistole inscriptione appellatum. *Recedant, inquit, verba quæ vanitatem inflant, et charitatem vulnerant.* (*Ibid.*)

12. Quod spectat ad Anastasium, non probavit virius tantam pro œcumenici titulo motam controvrsiam, ut patet ex alia ad ipsum scripta epistola. Mira autem eluxit Gregorii modestia et humilitas in excipienda libera hac amici admonitione, pene dixerim increpatione; his enim verbis charitatem spirantibus orditur epistolam qua Anastasio monenti respondet: *Desideratam suarissimæ vestræ sanctitatis epistolam communi filio Sabiniano diacono deferente suscepit, in qua non linguae, sed animæ verba profuerant. Et non mirum si bene loquitur qui perfecte vivit (Lib. viii, ep. 27).*

C Et quamvis ab insectando œcumenici vocabulo nunquam cessaverit, quod illud profanum, et episcopis omnibus injuriosum putaret; nihilominus a communione patriarchæ CP. non recessit: et mortuo Joanne, Cyriaci ejus successoris epistolam synodicam, in qua œcumenicum se patriarcham præfatus fuerat, suscepit, ne unitatem Ecclesiæ scinderet. Quia vero de causa patienter ferendum hoc vocabulum senserit Anastasius, haud difficile est subodori. Nuper enim, e vivis sublato Gregorio Antiocheno patriarcha, ab exilio revocatus fuerat Anastasius, et pristinæ sedi restitulus; qua de re gratulatus ei fuerat noster Gregorius (*Lib. v, ep. 39*). Cum igitur post longa bella, pace tandem frueretur, atque imperatoris beneficio, annitente quoque forsitan Joanne CP. patriarcha, quem Augustus de negotiis ecclesiasticis consulere solebat, suam sedem recuperasset, iterum adire pericula metuens, e re magis esse judicavit benigne œcumenici titulum interpretari, quam pro illo usurpato tumultuari et contendere.

D 13. Hac in epistola observatione dignum videtur, hæc verba *Amen grata*, laudari tanquam sancti martyris Ignatii Antiocheni episcopi priusque usurpata etiam ab Anastasio fuisse velut ab Ignatio suis inserta epistolis: ea tamen in germanis et sinceris ejusdem martyris epistolis minime reperiri, sed duntaxat in corruptis; unde constat eas jam tunc fuisse depravatas.

14. In discutiendis cæteris Gregorii eam ob rem scriptis epistolis non immoramus; at silentio pra-

tereunda non est ea qua ipsum Joannem ad saniorem mentem revocare tentavit. In ea statim de pace Ecclesiae ab ipso turbata conqueritur, miraturque quod cum ad episcopatum invitus accesserit, in eo tamen, postquam adeptus est, ita se gerere videatur, ac si ambitione ad sacram illam dignitatem viam sibi parasset. Omnia contra eum gesta tempore Pelagii II ad mentem revocat, quæque ipse ingravescenti malolenia primum per legatos suos remedia conatus sit adhibere, antequam ad *districta et canonica* pervenire cogeretur. *Et quia, inquit, resecanda vulnera prius leni manu palpanda sunt, rogo, deprecor et quanta possum dulcedine exposco, ut fraternalitas vestra cunctis sibi adulantibus atque erroris nomen deferentibus contradicat, nec stulto ac superbo vocabulo appellari consentiat* (*Lib. v, ep. 18*). Sileo rationes quibus hoc vocabulum impugnat; eadem enim sunt quas jam attigimus.

15. Irriti fuerunt tot conatus; Joannes enim assumptum titulum usque ad mortem retinuit, quæ paulo post acceptam hanc epistolam contigit. Data est enim Kalendis Januarii inductionis 13, scilicet anni 595, quo anno Joannem e vivis excessisse docent qui de ipso scripsere. Cyriaci successoris ei dati synodicam epistolam recepit quidem sapientissimus papa; eum tamen admonauit (*Lib. vii, ep. 4*), ut profanum nomen deponeret tot scandalorum seminarii. In epistola ad Mauricum scripta (*Ibid., ep. 6*), in qua de Cyriaci electione gratias agit, Joannem sanctæ memorie episcopum appellat, quod satius probat eum nunquam a sedis apostolicæ communione fuisse (*a*) rejectum. Imperator de successore C Joannis diu deliberaverat; unde non mirum est Cyriacum tardius, integro etiam anno elapsio, fuisse ordinatum.

16. Paulo post sancti Gregorii transitum ad superos, Bonifacius tertius qui ab ipso ad Phocam imperatorem apocrisiarius fuerat missus, eumque sibi demeruerat, (*b*) ab eo impetravit sanctionem, qua cavebatur ne in posterum Cyriacus, cui Phocas infensus erat, aut alii deinceps CP. patriarchæ, oecumenicos ultra se profiterentur. Diu tamen haec lex non viguit; nam in synodis generalibus sexta et septima hoc titulo, non secus ac Romani pontifices, insigniuntur, illoque gaudet adhuc Constantinopolitanus antistes.

De illa voce contigit, quod de multis aliis quæ D statim ob novitatem periculosæ visæ sunt et idcirco rejicendiæ, paulatim vero, cum eas veneno carere et ad legitimum sensum inflecti posse exploratum fuit, iis assuferi coepit. Neque tamen vituperari debet illud Gregorii studium quo voci dubiæ, novæ, peregrinæ, fastum redolenti, multisque pravis sensibus et significatibus obnoxiae obstatit. Certe morosi illi censores, qui eum pro vocula tamdiu digladiatum esse criminantur, quantis laudibus extollerent episcopum quempiam qui Romano pontifici, hunc

A aut similem titulum æque insolentem ambienti et sectanti totis viribus intercessisset, utque dignitatem episcopalem tueretur, lubens omnibus se periculis exposuisset?

17. Immerito vero heterodoxi apostolicæ sedis hostes infensissimi ad se trahunt quod sanctus Gregorius docet, oecumenici nomen ne Romano quidem pontifici concedi posse, cuius primatum et amplissimam in omnis Ecclesiae jurisdictionem hac sententia pulsari contendunt. Sic ex sancti viri modestia et humilitate fragrantibus illis floribus non mel ut apes, sed venenum consciunt ut araneæ. At non attendunt oecumenicum eo sensu quo sanctus Gregorius vocem hanc interpretatur, significare unicum in tota Ecclesia episcopum, quod ultiro fatemur papæ non congrere, et ad supremam ejus dignitatem ac potestatem minime convenire. Cœcutiunt autem qui non vident Gregorium ipsum de se suaque auctoritate tam modestè sentientem, jurisdictionem tamen in tota Ecclesia exercuisse; in Africa, Ægypto, Asia, intra ipsos CP. patriarchatus fines, ut ex causa monachorum Isauræ liquet. Libro III, ep. 30, ait: *Apostolica sedes, Deo auctore, cunctis prælata constat Ecclesiis.* Libro V, ep. 13: *Curæ, inquit, nobis suit, quæ universis Ecclesiis a nobis impenditur.* Lib. VII, ep. 19: *Quia cunctarum Ecclesiarum injuncta nos sollicitudinis cura constringit, etc.* Lib. IX, ep. 59, occasione primatis Byzaceni in Africa, qui se apostolicæ sedi subditum profitebatur, hæc scribit Joanni Syracusano: *Si qua culpa in episcopis invenitur, nescio quis ei episcopus subjectus non sit.* Hoc jure usus est in episcopos, cum Petri, Africani episcopi, causam Columbo, in Numidia episcopo, judicandam commisit (*Lib. vi, ep. 37*); Ursicini, Taurinæ civitatis episcopi, Syagrio Augustodinensi (*Lib. ix, ep. 115*); et Januarii, Malacitani episcopi, alteriusque episcopi nomine Stephani, Joanni Defensori (*Lib. XIII, ep. 45*). Paulum in Africa episcopum a Gennadio patricio accusatum, cum ipse ut judicio papæ se sisteret, venisset Romanam, nec adfuisserint accusatores idonei, remisit (*Lib. vii, ep. 2*). Joannis, episcopi primæ Justinianæ in Illyrico episcopi et primatis, ordinationem, petentibus provinciæ episcopis, sua auctoritate confirmavit, eumque pallio donavit (*Lib. ii, ep. 22 et 23*). Plurima alia jurisdictionis hujus exempla jam exhibuimus, et infra occurrent.

252 CAPUT II.

ARGUM. — 1. Gregorii pro pace facienda sollicitudo. — 2. Non auditur ab imperatore. Falso contra eum criminationes. — 3. Luget S. Maximianum vita defunctum. Cui successorem dat Joannem virum sanctissimum. — 4. Joannes Ravennas moritur. — 5. Cura S. Gregorii pro monasteriis. — 6. Marinianus Ravennæ fit episcopus. — 7. Romanæ synodi decreta. — 8. De Mariniano querela. — 9. Maxime quod monasteria vexari pateretur. — 10. Privilegium monachis concessum. (An. 594 et 595.)

1. Pro pace Romanos inter et Langobardos facienda et coagmentanda, hoc anno Gregorius adlaboravit. Ab ea non abhorrebat Agilulfus rex; ad postu-

extremum.

(a) A sancto Isidoro multum laudatur Joannes; secus autem fecisset si in schismate diem clausisset

(b) Vide Baronium ad annum 606, § 2.

labat ut quæ tempore pacis ablata sibi per dolum fuerant, restituerentur; vicissimque se modis omnibus satisfacrum policebatur, si quid a partibus suis considerit esse commissum (Lib. v, ep. 36). Id æquitati consentaneum esse judicavit sanctus pontifex, et ne ab exarcho respueretur, ad Severum ejusdem scholasticum scripsit, ut ipsi persuaderet oblatas illas pacis conditiones non repudiare. Romæ quidem, agroque Romano pacem privatim procurare in promptu erat, ad eam enim concedendam propendebat Agilulfus. At Gregorius, ut communis pater, de pace generali confienda sollicitus erat, quia nisi bellum cum Langobardis componeretur, diversæ insulæ te loca alia proculdubio peritura erant.

2. At de pace minime cogitabat exarchus, qui bellum toti reipublicæ exitiosum, sibi utilissimum esse futurumque perspiciebat: ex detrimentis enim alienis luora captare non verebatur. Illius itaque aliorumque similium publicæ rei administratorum sua-sionibus et consiliis deceptus Mauricius, non solum bello finem imponere minime consensit, sed etiam Gregorium ad odia deponenda et ineundum fœdus hortantem, nimis simplicitatis arguit, maxime quod de Ariulfo, Spoletano duce, scripsisset, eum *toto corde venire ad rempublicam paratum esse* (Ibid., Ep. 40), hoc est, ad pacem et societatem cum Romanis faciendam primum. Sicque dum papæ senioribus consiliis non credebatur, vires hostium immaniter excrescebant, et Italia quotidie sub Langobardorum jugo captiva ducebatur. Hæc deplorat pius pastor, et clades tum Italiæ, tum præsertim Romæ illatas enumerat. Cumque nihilominus a suadenda petendaque pace non cessaret, adhibita Castorii notarii opera, quem Ravennæ responsalem habebat apud exarchum: *Quidam maligni spiritus consilio repletus, contra hunc nocturno silentio, in civitatis loco contestationem posuit in ejus criminis loquentem, et Gregorio etiam de facienda pace callide contradicentem* (Lib. vi, ep. 31). Adversus libelli hujus famosi auctorem excommunicationis sententiam tulit papa, nisi prodiret, ac ea quæ in contestatione objiciebantur, probaret; aut facti pœnitens, publica confessione suam agnoscere culpam, pœnamque debitam deprecaretur. Eadem excommunicatione multavit eos, qui consensus in tantæ iniquitatis consilio præbuissent.

3. Gregorii dolorem de publicis calamitatibus conceptum, auxil luctus de amici morte, nimirum S. Maximiani, qui ex monacho et abbe S. Andreæ creatus fuerat episcopus Syracusanus. Tanto viro de se optime merito his verbis justa persolvit, et parentavit sanctissimus pater, ad Cyprianum diaconum scribente: *Amarissimas tuæ dilectionis epistolas de domui Maximiani obitu mense Novembri suscepit. Et quidem ille ad præmia desiderata pervenit, sed infelix populus Syracusæ civitatis lugendus est, qui pastorem talem diu habere non meruit. Proinde dilectio tua sollicitudinem gerat, ut in eadem Ecclesia talis beat ad ordinandum eligi, qui post dominum Maximianum ejusdem regiminis locum non videatur immerito sortiri* (Lib. v, ep. 17). Ex hac epistola intelligimus

A Maximianum diem clausisse extremum mense circiter Novembri an. 594. Nobiles Syracusani electionis onera sapienter declinantes (Ibid., ep. 22), Gregorii arbitrio commiserant, quibus gratias agens scripsit, se quem ipsis daret pastorem Maximiano similem non habere. Cypriano diacono tamen indicavit Joannem Catanensis Ecclesiæ archidiaconum tanquam magis idoneum; cui, si eligeretur, voluit a Leone Catanensi episcopo cessionem, sive ut modo loquimur, dimissorias litteras dari, antequam ordinaretur. Deinde electo et ordinato pallium misit.

B Joannes in episcopatu virtutibus omnibus fulsit, præsertim effusa in pauperes liberalitate, ita ut, et si innumeros upud se pauperes haberet, pro explenda tamen largitate misericordiæ, etiam loca alia et longe posita requireret, inquit sanctus Gregorius, ipsi gratias referens pro eleemosynis ad se missis (Lib. vi, ep. 18). Ideo fortasse in egenos ita beneficium se præbuit, quod ad sanctissimi doctoris præcepta sese componeret, eaque assidua scriptorum ejus lectione imbibere curaret. Hanc lectionem sua mensæ, etiam coram extraneis adhibebat, qua cibos quodammodo condiret. Id ægre omnino tulit vir summa humilitatis et modestiæ, auctorque fuit ut saltem coram peregrinis ab hac lectione Joannes abstineret, ac antiquiorum Patrum dicta legi juberet, ex quorum auctoritate valerent informari (Lib. vii, ep. 9).

C 4. Eodem quoque anno quo Maximianus Joannes, Ravennatum archiepiscopus, e vita migravit, nondum sopita de usu pallii controversia, ut ex nonnullis Gregorii epistolis ad eum paulo antea scriptis (Lib. v, ep. 25, 48, 56), perspicuum est. Imminentem mortem ei prænuntiasse visus est sanctissimus Pater his verbis, ep. 15: *Hæc ergo omnia, quæ superius dixi, frater charissime, recogita. Diem tuæ vocationis attende, quas rationes de sarcina episcopatus redditurus es, considera. Emenda illos mores notarii. Vide quid in lingua, quid in actu episcopum deceat. Esto totus purus fratribus tuis. Non aliud loquaris, et aliud in corde habeas. Nec appetas ultra videri quam es, ut possis ultra esse quam videris* (Ibid., ep. 11 et 15). Prius eum increpaverat quod irrisoriis verbis uteretur; quod servis suis, cum fureret, turpia imponeret crima; quod se dominum tantummodo clericis exhiberet, quos nulla coercedat disciplina.

D 5. Ejusdem socordiæ forsitan tribui debet, quod clericoi multa monasteria pervasisserent. Nimirum finentes religiose vivere, monasteriis præponi appetebant; verum per eorum vitam monasteria destruebantur, 253 inquit S. Gregorius: qui enim in clericatu militat, arctam monasterii disciplinam ipse servare non potest. Quo itaque pacto qui monasticam regulam non implet, ad eam strictius observandam alios cogere poterit? Proinde non immerito providus Pater tanto malo mederi quantocius curavit, loca sacra per clericorum ambitum destrui minime patiens (Lib. v, ep. 1).

E Nonnulli hac usi sunt epistola, ut probarent monasticæ vite statum a clericatu prorsus esse alienum.

Verum quantum id a mente S. Doctoris abhorreat, ipse manifeste ostendit cum ad sacros ordines, imo ad episcopatum monachos quamplurimos tum e suo tum ex aliis monasteriis assumpsit, et apostolicis etiam præfecit muniis. Quid quod monachatum aliquando assignat et gradum et dispositionem præviam ad episcopatum? *Hortandus est*, inquit, *Opportunus*, ut vel monachus vel a vobis subdiaconus fiat; ut post aliquantulum temporis, si Deo placuerit, ipse ad pastoralem curam debeat promoveri (Lib. XII, ep. 12). At consulendus est doctissimus Mabillonius tum sacerdilium Benedictini tomo I in Præfat., tum in Annalibus. Mens igitur sancti Doctoris fuit(a) quantum ex laudata libri quinti prima epist. et ex aliis assequi possumus, monasteriorum præfecturam minime clericis esse commendandam; quia cum disciplinæ laxiori serviant, nec severioribus monachorum moribus sint innutriti, de regulæ monasticæ observantia minus solliciti sunt. Praeterea quandoquidem aut ambitus, aut avaritia, aut pravus quispiam alias affectus, iis clericis quos Gregorius insectatur, viam ad abbatialem dignitatem munierat, sacerdularium vivendi modum sectabantur, in epulis in suppellectili, in vestibus, quibus sibi procurandis ut pares esse possent, monasteria explabant.

6. Mortuo Joanne, de eligendo successore sollicitudinem gessit sanctus pontifex. Donatum archidiaconum potus labat exarchus; eum enim designari credimus his verbis: *Excellentissimi viri domini patricii voluntatem in persona Donati archidiaconi impleri voluimus* (Lib. V, ep. 48). Sane periculosum erat summi bujus præfecti postulationi morem non gerere: qui cum Ravennæ sedem haberet, in episcopi illius urbis electione plurimum sibi vindicabat. Verum cum non pauca innotuissent in vita et moribus Donati quæ ab episcopatu repellendum eum suaderent, ejus ordinationi consensum non præbendum censuit Gregorius. Joannem quoque presbyterum ad episcopalem dignitatem promoveri non est passus, quod Psalmorum nescius foret, ac in officio sacerdotali minus strenuus. Tandem unanimi consensu electus est Marinianus, invitus et reluctans. Hic diu in monasterio cum Gregorio vixerat; qui eum Andreæ scholastico sibi familiari commendavit.

Gratum erga suum archipræsulem animum testatus Andreas, apud S. Gregorium postea precibus egit, *de usu pallii secundum antiquam consuetudinem in Ravennati Ecclesia restituendo* (Lib. VI, ep. 61). Verum antequam annueret, ut quibusdam in litaniis et diebus solemnibus pallio uteretur Marinianus, iussit sapiens pontifex ea de re explorari archidiaconi et seniorum urbis testimonia, præstito prius a singulis sacramento.

7. Ravennatem Ecclesiam regere cœpit Marinianus ante quintam Julii diem bujusce anni quo interfuit synodo Romæ a Gregorio celebratæ. Hujus autem synodi gesta et decreta quæ prius in Epistolarum serie habebantur, nunc legere licet in appendice ad

A Epistolas. Præcipua sunt de diaconorum officio, de amovendis a pontificalis cubiculi ministerio laicis pueris, de coercendis rectorum ecclesiastici patrimonii deprædationibus, de sacris ordinibus pallioque gratis et absque ullo pretio conferendis, etc. In hac synodi sancta unanimi consensu corroborarunt et subscriptionibus munierunt viginti tres episcopi ac plurimi presbyteri qui præcipuis Urbis titulis seu ecclesiis præerant, non autem diaconi et cæteri clerci. In subscriptionibus secundo loco legitur Mariniani nomen, scilicet post Gregorium. De hoc cœtu loqui creditur sanctus papa, ubi plurimis in epistolis (Lib. VI, epp. 14, 15, 16, 17) testatur Joannem Ecclesiam Chalcedonensis presbyterum de quo jam dictum (Sup., lib. II, c. 9, num. 5), in synodo, episcoporum judicio fuisse ab heresim crimine liberatum.

B 8. Cæterum non inulto post, suscepti episcopatus et amissæ monasticæ tranquillitatis pœnituit Marinianum, calumniantibus schismaticis eum minus quam deceret concilium Chalcedonense venerari. Quia de re scripsit S. Gregorius ad clerum et plebem Ravennatem, asserens Marinianum a cunabulis in sanctæ universalis Ecclesiæ gremio nutritum, rectam fidem prædicationem tenuisse (Lib. VI, ep. 2), nec aliter quam par esset de Chalcedonensi sentire synodo. Proinde, inquit, satisfactionem plenissimam recipientes, chartate integra, puro corde, pastorem vestrum diligite, ut apud Deum purius sua ejusdem vobis valeat prodesse intercessio pastoris (Ibid.). Ille pro Mariniano Gregorius.

C Postea cum accepisset eum in pauperes esse nimis parcum, et litteris suis ejus tenacitatem increpavit, et per Secundum [Al. Secundinum] sanctissimum monachum hæc ad eum secreto monita deferrenda curavit. Non sibi credit solam lectionem et orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, et de manu minime fructificare; sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credit: quia si hæc non habet, vacuum episcopi nomen tenet.

D 9. Aliæ fuerunt postea de Mariniano querendi occasiones, maxime quod monachis ipse monachus iniquiore se præberet; unde ad ipsum scripsit. S. Gregorius: *Miramur cur sic in brevi fraternitatis tue fuerit immutata discretio, ut ea quæ postulat, non advertat: ex qua re dolemus, quia manifestum præbes indicium, plus apud te verba male suadentium valuisse quam divinæ lectionis studium profecisse. Cumque monasteria te oporteat defensare et religiosos illic summpere congregare, ut lucrum de animarum congregacione possis efficere, in eorum te e diverso gravamina, sicut litteræ tuæ testantur, desideras exercere; et, quod est deterius, nos tuæ culpæ studies fieri debere participes, scilicet, dum cum nostro consensu monasterium quod decessor tuus condidit cupis sub curandarum rerum atque causarum nomine prægravare. Debes enim recolere, quia te præsente, diversis etiam presbyteris et diaconis, clericisque tuis præsentibus, contra testamentum ipsius præceptum sicut postulavere, concessimus.*

(a) Vide supra lib. II, cap. ultimo.

Ubi tamen ejusdem decessoris tua dispositio, quam secerat de monasterio ipso, firmata est; tu nunc ista dissimilans, contraria nos poscis debere præcipere (Lib. vi, ep. 29). Cujus monasterii defensionem hac in epistola Gregorius suscepit, non clare constat. Loqui tamen optimum monachorum patrem pro Classensi S. Apollinaris monasterio a Mariniani predecessore constructo conjicimus. Nec alia monasteria in Ravennati dioecesi posita archiepiscopum magis beneficium experiebantur, ut ex sine laudatæ epistolas liquet. *Præterea, inquit, pervenit ad nos, quia monasteria quæ sub fraternitate tua sunt constituta, clericorum importunitatibus, et diversis eorum molestiis prægraventur; quod ne de cætero fiat, districta hoc interminatione compesce: qualenus monachis illic degentibus, libere in Dei nostri laudibus liceat exsultare.*

Cumque pius Pater audisset, insuper habita sua admonitione, monachos abduc a Ravennatibus clericis, dissimulante archiepiscopo, non secus ac antea vexari, iterum scribendum putavit, et vehementius instandum. Epistolam suam his verbis claudit: *Hæc itaque omnia vigilanti cura emendare jam secundo commonita sanctitas vestra non differat; ne si post hæc negligentes vos esse, quod non credimus, senserimus, alter monasteriorum quieti prospicere compellamus. Nam vobis notum sit, quia tantæ necessitatí servorum Dei congregationem amplius subjacere non patimur* (Lib. vii, ep. 43).

40. Dum hæc scriberet S. Gregorius, jam fortasse meditabatur tranquilliti monasteriorum prospicere, celebri illo (a) privilegio, quod in concilio Romano tertio promulgavit. Simile jam concesserat monasterio sanctorum Joannis et Stephani in urbe Classitana, cuius erat abbas Claudio S. Gregorii discipulus. Inter archiepiscopos Ravennates et abbatem hunc motam item Romæ judicari voluerat sanctissimus pontifex. Cumque nonnulli ex clero et ex populo contra clamitassent, id legibus et canonibus adversari, rescripsit papa: *Hoc poterat fortassis opponi, si non ad maiorem recurreret, et apud eum causæ suæ peteret meritum terminari. Nunquid non ipse nosti quia causa quæ a Joanne presbytero contra Joannem Constantopolitanum fratrem et coepiscopum nostrum orta est, secundum canones ad sedem apostolicam recurrit, et nostra est sententia definita? Si ergo de illa civitate ubi princeps est ad nostram causa cognitionem deducta est, quanto magis negotium quod intra vos est, hic est veritate cognita terminandum?* (Lib. vi, ep. 24.) Ut igitur controversiam hanc radicitus amputaret omnemque litigandi occasionem, sapiens pontifex monasterium hoc ample munivit (b) privilegio, quod ita incipit: *Quam si necessarium monasteriorum quieti prospicere, etc. Similibus quoque munivit (c) privilegiis*

A monialum cœnobia. Quis autem S. Papæ scopus esset has immunitates concedendo, non obscure appetit ad Luminosum abbatem scribens: *His autem ita perfectis, in Dei opere estote solliciti, et assidue operam orationi date, ne non videatur magis vobis quæsita mentis in oratione securitas, sed male, quod absit, degentibus episcopalibus evitata districtio* (Lib. ii, ep. 42).

CAPUT III.

ARGUM. — 1. S. Gregorius simoniam, et neophytorum ordinationes in Galliis insectatur. — 2. Arelatensi episcopo suas vices committit. Eccl. Gallicana Romanæ filia. — 3. De primatu Arelatensi. — 4. S. Gregorii de Franciæ Regibus oraculum. — 5. De laudibus a S. Greg. Brunichildi datis. — 6. Quantum ab adulacione abhorruerit. — 7. Gregorius Turonicus papam invisit. Quo tempore. — 8. Quomodo ab ipso exceptus. — 9. Quædam pro Monachis constituta. — 10. Et pro Sanctimonialibus. — 11. Erga heterodoxos quomodo se gesserit S. Gregorius. (An. 594 et 595.)

B 1. Paulo post profligatam in synodo Romæ hoc anno habita simoniam, cum inaudiisset vigilantissimus pastor in Galliarum vel (d) Germaniæ partibus plerosque episcopos ejusdem esse reos, nullumque lis in provinciis ad sacrum ordinem sine commodi datione pervenire, tanto Ecclesiae Gallicanæ morbo mederi volens, ad Virgilium, Arelatensem episcopum, et ad universos in regno Childeberti præsulee, necnon ad ipsum Childebertum regem scripsit (Lib. v, epp. 53. 54, 55), rogavitque ut de hac corruptela quamprimum eliminanda solliciti forent. In his etiam epistolis laicorum et neophytorum præcipites ac immaturas (e) ordinationes damnat, tanquam a recto ordine prorsus dissentaneas. Quid enim? *Qui discipulus non fuit, inconsiderata ambitione magister efficitur*, inquit S. Gregorius; et quoniam quod possit docere non didicit, sacerdotium tantum gerit in nomine. Quomodo vero pro aliorum peccatis intercessurus est, qui sua primi-
tus non deflerit?

Quod supra de simonia in Gallice grassante Gregorium querentem audivimus, confirmat alter Gregorius, Turonicus videlicet, de re sibi nota loquens in Vitis Patrum c. 6: *Jam tunc, inquit, germen illud iniquum cœperat fructificare, ut sacerdotium aut renderetur a regibus, aut compararelur a clericis.* Neque ad tantum malum averruncandum salis fuit sancto pontifici, semel aut iterum scribere. Imo plurimis deinceps epistolis vel ad Brunichildem reginam, vel ad reges et ad episcopos missis, vix ita profecit, ut a tanta labe Gallicanam nonnihil Ecclesiam repurgaret. Tales enim sunt hujusmodi corruptelæ ex cupiditate ortæ, ut continuis curentur remedii, sanentur nunquam.

2. Virgilio probis moribus et virtutibus ornatissimo suas vices, juxta antiquum morem Gregorius concessit intra regni Childeberti fines, et pallii usum, ab ipso rege et ab archiepiscopo rogatus. Qua vero 255 in subjectos episcopos auctoritate tanquam

dunensem, appellat Lugdunensem Germaniam lib. v, ep. 7. Etiamnum archiepiscopus Senonensis primatis Galliarum et Germaniæ titulo gloriatur.

(e) Vide codicem Canonum Eccl. Romanæ can. 36: *Ne neophyti presbyteri vel episcopi fiant.* Et o. 39: *Ne laici fiant episcopi.*

(a) Vide illud in Appendice.

(b) Legitur lib. viii, ep. 15.

(c) Lib. vii, ep. 12, et lib. xiii, ep. 9.

(d) Gallia est seu Francia, quam Germaniam vocat, fortasse quod Franci e Germania sint oriundi. Eodem modo sepe loquitur Joan. Diac. in Vita S. Greg. superius edita. Apollinaris Sidonius provinciam Lug-

sanctæ sedis vicarius polleret, explicatur in epistola 54 jam laudata. Ad ipsum causæ omnes, nisi forte maiores aut de fide forent, quæ pro sui magnitudine Judicio sedis apostolicæ indigebant, finiendæ et judicandæ referebantur. Concilia cogebat et coactis præcerat, nullus episcoporum ad longinquiora loca sine ejus auctoritate proficisci poterat.

Non prætereundum quod Gregorius docet in ep. ad Virgilium (Lib. v, ep. 53), Ecclesiam Gallicanam Romanæ esse sobolem; et quidem, ad mentem Innocentii I scribentis ad Decentium Eugubinum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interjacentes, nullum instituisse Ecclesias, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus aut ejus successores constituerunt sacerdotes (Ibid., ep. 54). Arelatensis autem Ecclesia præsertim hac illustri origine gloriatur. Ejus sane antiquæ nobilitatis meminit S. Gregorius, quando ait antiquam se consuetudinem secutum esse, quando suas Virgilio vices commisit.

3. Urbem Arelatensem a Valentianio et Honorio Galliarum matrem appellantem referunt qui de ea scripsierunt, sedemque constitutam præfecti prætorio, in qua septem provinciarum Galliæ conventus quotannis celebrabatur. Ab ea dignitate politica primatus et exarchatus ecclesiasticus initium duxisse videtur. Placuit enim Zozimo aliisque deinceps Romanis pontificibus, nobilissimæ civitatis episcopos, vicaria sanctæ sedis potestate insignire: quorum tanta erat auctoritas, ut septem provinciarum synodo præsenterent, litteras formatas clericis peregrinantibus, ipsisque episcopis abeundi licentiam darent; si quæ vero in Galliis et in Hispania orirentur de fide aut moribus controversiæ, ad illos tanquam primates Romani que pontificis vicarios dirimendæ referrentur. At cum ab Hilario Arelatensi episcopo pervasa fuisse Metropolitanorum jura et usurpationes quæ ipsis deberentur ordinationes accepisset S. Leo, primatum amplissimum inter ipsum episcopumque Viennensem (a) divisit.

Collatam aut confirmatam Virgilio vicariam sedis apostolicæ potestatem Gregorius Magnus postea imminuit, quando, ut infra dicetur, Syagrio, Augustodunensi episcopo, suas intra Childeberti regnum vices demandavit. Ita Romani pontifices, in argumentum summæ qua possent, non precariæ potestatis hujusmodi honores, ut magis e re Christiana videbantur, ad nutum aut conferebant aut auferebant.

4. Ad ulteriora progredi non licet, nisi observato prius hoc celeberrimo Franciæ regum encomio, quod oraculo simile Gregorius in epistola ad Childebertum regem cecinit: *Quanto cæteros homines regia dignitas antecedit, tanto cæterarum gentium regna regni vestri profecto culmen excellit. Esse autem regem, quia sunt et alii, non mirum est; sed esse catholicum, quod alii non merentur, hoc satis est. Quidquid autem reges se cæteri gloriuntur habere, habetis, etc.* (Lib. vi, ep. 6). Plurimis aliis laudibus quas subticeo subjicit sapiens pater præstantissimam de sectanda justitia cæte-

A risque virtutibus coleandis adhortationem. *Ut ergo sicut fide, ita et actione vincantur (cæteri reges), benignam se excellentia vestra suis subjectis semper exhibeat. Et si qua sunt quæ ejus animum offendere valeant, ea indiscussa non puniat. Tunc enim vere Regi regum, id est omnipotenti Domino amplius placebit, sit potestatem suas restringens minus sibi crediderit licere quod potest* (Ibid.).

5. Laudes ab eodem pio pontifice in Brunichildem reginam effusas nonnulli paulo iniquius ferunt. Nimirum non ob id solum quod *incolumem* filio suo Childeberto rerum temporalium gloriam provida sollicitudine conservavit, eam laude dignam existimat; verum etiam quod ipsi æternæ vilæ præmia pia institutione providerit. Ubique pietatem ejus et (b) sumnum ergare divinas studium honorifice commemorat. Inter alia bona, inquit ad eam scribens, *hoc apud vos præ cæteris tenet principalum, quod in mediis hujus mundi fluctibus, qui regentis animos turbulentia solent vexatione confundere, ita cor ad divini cultus amorem et venerabilem locorum disponendam quietem reducitis, ac si nulla vos alia cura sollicitet. Unde quia hujusmodi præpositorum actio, subjectorum magna salet esse munitione, præ aliis gentibus gentem Francorum asserimus felicem, quæ sic bonis omnibus præditam meruit habere reginam* (Lib. iv, ep. 5). Hæcne, inquiunt Brunichildis criminatores, hæcne citra adulationem dici potuerunt de regina flagitosissima, tot bellorum et discordiarum flabello, tot regum interfectorice, tot scelerum artifice?

C Si excutimus Gregorianas ad Brunichildem epistles, laudesque in illam collatas perpendamus, eam ob regnum summa prudentia gubernatum, et filiis assertum, necnon propter Christianam et Catholicam fidem vel apud Francos conservatam, vel in exteris gentibus propagatam, et propter iusignia quædam in xenodochiorum ac monasteriorum aut aliorum sacrorum locorum constructione pietatis opera commendatam fateri cogemur; dumtaxat a Gregorio, nec immerito fuisse liquido constabit. Sane Brunichildis Childebertum filium quinque annorum, mortuo patre Sigiberto, e Fredegundis manibus ereptum, ab Austrasiæ optimatibus regem Metis renuntiari, quod summæ fuit prudentiæ ac industriæ argumentum, et a Gunthramno patruo Burgundionum rege hæredem postea institui curaverat, rejecto Clothario Chilperici filio. Post Childeberti obitum, utriusque regni Austrasiæ scilicet ac Burgundie administrationem, et Theodeberti ac Theoderici nepotum adhuc in tenera ætate tutelam, quibus optime defuncta est, suscepit. Cum summa rerum potiretur, missos a S. Gregorio ad Anglorum conversionem monachos levavit, et suppeditatis omnibus necessariis sanctum hoc opus mire promovit. In construendis sacris locis iisque ornandis ac ditandis munificentiam ostendit plane regiam. Qui tot tantisque prudentiæ, religionis ac liberalitatis operibus debitas laudes invideat?

Detraxerant.

(b) Vide lib. xi, ep. 62 et 63, necnon lib. xxi, ep. 6.

(a) Ante S. Leonem Bonifacius I et Celestinus I de Arelatensem episcoporum privilegiis jam quædam

Quod spectat ad crimina huic reginæ impacta, aut post epistolas ad eam a Gregorio scriptas admissa sunt, aut plane nulla fuere; ab ejus videlicet adversariis conficta, ut non immerito putant ex recentioribus scriptoribus Carolus Cointius in Annalibus Francicis, et Cordemoyus in Historia regum Francorum quam Gallici scriptis. Nimirum cum tandem Brunichildis Clothario, Chilperici filio, quo nullum magis infensum hostem habebat, fuisse ab Austrasiæ et Burgundiæ optimatibus tradita, ut **256** crudelissimam cui addicta est mortem juste meruisse crederetur, undique conquisitis criminibus est impedita: ita ut ei etiam objicerentur cœdes, quas vel Clotharius imperaverat, vel qui ejus partes sectabantur, patrarent.

6. Ut autem ostendamus quantum ab adulacione S. Gregorius alienus fuerit in epistolis ad Brunichildem scriptis, indicare sufficiat (a) epistolas in quibus eam de nonnullis emendandis in ejus regno admonet; scilicet de simoniaca labe, de laicorum immaturis ordinationibus, de idolatria in Galliis adhuc superatite, de sacerdotibus flagitiose viventibus. Legenda præsertim sunt hæc increpatoria verba quibus Dei judicia non obscure intentat Brunichildi ejusque nepotibus: *Cum scriptum sit: Justitia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum; tunc regnum stabile creditur, cum culpa quæ cognoscitur citius emendatur (Prov. xiv, 34).* Multorum igitur ad nos relatione pervenit, quoil dicere sine afflictione cordis nimia non valemus, ita quosdam sacerdotes in illis partibus impudice ac nequiter conversari, ut et audire nobis opprobrium et lamentabile sit referre. Addit libera et pene prophética voce: *Nec enim sunt dissimulanda quæ dicimus: quia qui emendare potest et negligit, participem se proculdubio delicti constituit.* Providete ergo animæ vestræ, providete nepotibus quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis; et priusquam Creator noster manum suum ad feriendum excutiat, de correctione hujus sceleris studiosissime cogilate, ne tanto postmodum acrius feriat, quanto modo diutius et clementer exspectat (Lib. xi, ep. 69). Hæc sane hæc satis superque demonstrant Gregorium cum apostolo dicere posuisse: *Ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra; neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis (I Thess. ii, 5).*

7. E Galliis discedentes Italiam repetituri, Gregorium Turon. comitemur Romam euntem ad visitanda sanctorum apostolorum limina, visendumque nostrum Gregorium: hanc enim sacram peregrinationem cujus meminit S. Odo in ejus vita, vix licuit aut citius referre, aut serius morari. Tardius quidem non potuit Romanam proficisci Gregorius Turonicus; quippe S. Odona teste mortuus est an. 21 sue ordinationis, quem ipse cum anno quinto pontificatus S. Gregorii concurrere testatur in fine libri decimi Historiæ. Multa vero persuadent Gregorium Gallium haud citius Romanam advenisse. Romæ quidem non erat anno 590, Gregorii Romani pontificatus

A primo: quandoquidem quæ Romæ tunc contigerant didicerat et retulit ex sui diaconi testimonio; quod aperte liquet ex lib. x Hist., c. 1. Anno sequenti, regis Childeberti decimo sexto in Galliis erat, et Turonis exceptit episcopum quemdam Armenum, nomine Simonem, ex eodem libro Hist. c. 24. Hoc ipso anno ad Childeberti regis aulam perrexit, et per pagum Rhemensem transivit, ex lib. iv de Miraculis S. Martini c. 26. Anno 592, Plato ejus archidiaconus, cuius meminit eodem libro c. 32, ad episcopatum Pictaviensem vocatus est, cui cathedram hanc ascendi adfuit, ut testis est Fortunatus, Platonis postea successor. Anno nonagesimo tertio supra quingentesimum, mense Januario, S. Leobardum reclusum in majori monasterio prope Turonum invisit; qui paulo post, hoc est die 18 ejusdem mensis die Dominica efflavit animam. Anno assignato dies 18 Januaril Dominica erat, quod nobis persuadet obitum S. Leobardi hoc ipso contigisse, non quinque aut sex annis prius. Quippe cum Gregorius ultimo loco de S. Leobardo egerit in libro de Vita Patrum, conjicere licet eum non multis ante suum obitum annis hæc sanctissimi hujus monachi acta litteris consignasse. Eodem anno 593, quo Childebertus rex Aurelianensem urbem adiit, et Guntramni defuncti regnum est adeplus, Gregorius in ejus aula erat, ex lib. iv de Miraculis S. Martini c. 37; Turonisque S. Martini solemnitatem annuam celebravit mense Novembri, ex ejusdem libri c. 38. Cum itaque S. Gregorius Turon. vivis excesserit Turoni, ut probabilius videtur, mense Novembri an. 595, ejusdem adventui in Urbem et redditui assignari debet annus nonagesimus quartus supra quingentesimum aut sequentis initium.

C De hac profectione Gregorius historicus omnino silet, quod argumento est ipsum morte occupatum statim ac Turones revisit, nihil novi scripsisse aut jam scriptis adjecisse. Quippe si diutius incolmis in Galliis postea vixisset, de tot sanctorum sacris reliquiis Romæ visis eorumque miraculis auditis diu silere non potuisset.

8. Quidquid sit de tempore quo Gregorius Turon. sanctorum apostolorum limina visitavit, eum a sanctissimo papa magna cum reverentia exceptum fuisse narrat S. Odo. Quem, inquit, ad beati Petri confessionem [Al. ad altare] introducens, e latere constituit præstolans quoad surgeret. Interim autem ut erat ingenio profundissimus, secretam dispensationem admirans considerabat in hujusmodi hominem (erat enim statura brevis) tantam gratiam cælitus profluxisse. Quod ille mox dirinitus persentiens, et ab oratione surgens, placidoque ut erat vultu ad papam respiciens, Dominus, inquit, fecit nos, et non ipsi nos; idem in parvis qui et in magnis. Cumque id suæ cogitationi sanctus papa responderi cognosceret, ipsa sua deprehensione gavisus, gratiam quam hactenus in Gregorio mirabatur, in magna veneratione deinceps habere cœpit; sedemque Turonicum ita nobilitavit, ut auream ei

(a) Vide præsertim lib. ix, ep. 109, et lib. xi, ep. 69.

cathedram donaret, quæ apud præfatam sedem [Al. urbem] in posterum servaretur.

Paulo post redditum suum sanctus episcopus e vivis excessit die 15 Novembris. Exstat S. Gregorii epistola ad ejus successorem Pelagium scripta indict. 14, quæ respondet an. 595 et 596 (*Lib. vi, ep. 52*). Verum cum inter ultimas hac inductione currente scriptas legatur, ad finem hujus inductionis, proindeque ad annum 596 perlinere debet.

9. Etsi non pauca in monasteriorum commodum hoc anno a S. Gregorio constituta jam observaverimus, aliqua tamen abduc supersunt observatione digna, quæ breviter hic recensere non pigebit. Monachorum qui ad sacerdotium seu potius ad presbyteratum assumebantur, alii ecclesiis regendis præfiebantur, alii pro monasteriis ordinabantur, quibus addicti et alligati permanebant. Et illi quidem, nisi consentiente abbate, non poterant ab episcopo e monasterio tolli, ut manifeste probant quæ leguntur in epistola ad Candidum episcopum de Urbe veteri scripta (*Lib. vi, ep. 28*). (a) Idque confirmat quod biennio 595 post scrispsit ad Marinianum Ravennatem episcopum: *Pariter autem custodiendum est, ut invito ejusdem monasterii abbate, ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros, vel clericatus officium, tolli exinde monachi non debeant* (*Lib. viii, ep. 15*).

Ad sacrum ministerium ordinari non debebant, nisi premisso de vita et moribus serio examine (*Lib. vi, epp. 28 et 42*). Et hi quidem velut emancipati ulterius in monasterio nec habitabant nec habitandi potestatem habebant aut licentiam: *Ne monasteria hujus occasionis velamine, ea quæ prohibemus, sustinere onera compellantur*, inquit S. Gregorius lib. vii, ep. 43. Qui vero pro monasteriis presbyteri constituebantur, adhuc juris abbatum erant, neque obedientiam jugum excutere poterant; quod etiam Regulae S. Benedicti c. 62 cautum est; eosque tantum ordinabat episcopus, quos ad hoc officium abbas ejusque congregatio elegissent. Ad summum tamen sacerdotium, non exspectato abbatum aut congregationum consensu, sola cleri populi voluntate ac postulatione rapi poterant. Tunc enim ex (b) clericis et ex monachis indiscriminatim assumebantur, qui episcopali fungerentur cura (*Lib. i, ep. 18*).

Etsi nondum lege fuisset constitutum, ut abbates essent presbyteri, non raro tamen presbyterali dignitate tunc insignes erant, qui regendis monasteriis præfiebantur, ut ex plurimis S. Gregorii epistolis exploratum habemus, et ex variis aliis Ecclesiae monumentis. Qui propter lapsum a sacro ministerio cessare jussi fuerant abbates presbyteri, licet ad sacerdotale officium resurgere nunquam possent, ad monasteriorum tamen præfecturas redire, ex sanctissimi pontificis indulgentia passi sunt (*Vide lib. i, ep. 9; lib. v, epp. 3, 4, 7, 38*).

10. Si omnia vellem hic recensere quæ hoc anno

(a) *Propterea præsentibus vobis licentiam damus epistolis, monachos de monasteriis in tua parochia positis, cum consensu abbatis sui tollere et presbyteros ordinare.*

A in monasteriorum gratiam a S. Gregorio sunt constituta, vix numerando essem. Non minus curæ erant pio patri sanctimoniales quam monachi, quas utope infirmioris sexus, legibus muniendas superioribus existimavit. Quapropter cum accepisset per Anastasium medicum in quodam virginum cœnobia multa mala contigisse, ei monasterii bujus, et cœterorum quæ sacræ virgines incolerent, fores occludendas esse censuit, de animæ potius quam de corporis salute sollicitus (*Lib. v, ep. 6*).

Romanum exarchum sanctimonialibus ad sæculum reversis et conjugio sociatis auxilium patrociniumque impendentem, ab hoc peccato deterruit, ei liberæ significans se nullatenus amicum ejus esse posse, qui tanto flagitio, quod inultum remanere nunquam passurus erat, tantisper faveret (*Ibid., ep. 24*).

11. A se constituta mutare et fixa religere non verebatur humilis Gregorius, quando experientia compertum habebat, ea reipublicæ Christianæ non amplius prodesse. Itaque quamvis plurimis in epistolis (*Lib. i, epp. 35 et 47*) docuisset cum heterodoxis et ipsis Judæis mitius esse agendum, religionemque Christianam, non minis et terroribus, sed benignitate ac prædicationis suavitate, persuaderi debere: postea tamen mutato consilio, frequenter scrispsit Manichæos et Judæos qui in possessionibus Romanæ Ecclesiae erant (cum mansuetudine pellici non potuissent) summopere esse insectandos et tributis onerandos: conversos autem ad fidem, remissis ex parte pensionum oneribus confirmandos. Et si, inquit, ipsi minus fideliter veniunt (ad Ecclesiam), hi tamen qui de eis nati fuerint, jam fidelius baptizantur. Aut ipsos ergo, aut eorum filios lucramur (*Lib. v, ep. 8*).

Quantum lucrandis animabus inhiaret S. Gregorius potissimum ostendit, missis ad Anglos adhuc idolorum cultui deditos prædictoribus; de qua sacra expeditione nunc agendum.

CAPUT IV.

Ancum. — 1. S. Gregorius mittit S. Augustinum in Angliam. — 2. Christianæ fidei exordium in Britannia. — 3. Angli idololatræ hanc occupant insulam. — 4. Quando profecti Augustinus et socii monachi. — 5. De reditu cogitantes a S. Gregorio corroborantur. — 6. Quo loco subtilerint. — 7. Eorum iter per Galliam describitur. — 8. De Cantii quo appulsi sunt regno, rege, regina. — 9. Augustinus regem adit. — 10. Ejusdem ad regem oratio. — 11. Responsum Edilberthi. — 12. Cantuarium ingreditur cum sociis. Quo apparatu. (An. 595 et 596.)

1. Anglorum salutem jam a longo tempore sibi Gregorius, quod ex (c) antea dictis liquet, ac Britanniam cogitabat. Ut verbi Dei præcones illuc brevi profecturi aliquos adjutores haberent, jussit sapientissimus pontifex a Candido Gallicani patrimonii rectore, ex Anglorum gente comparari adolescentes, ab annis decem et septem, vel decem et octo (*Lib. vi, ep. 7*), et in monasteriis de fide ritibusque Christianis edoceri ac erudiri, quorum postea ministerio ad gentis tolius conversionem utebantur. E' si

(b) *De clero Ecclesiarum ipsarum, vel ex monasteriis, si qui digni ad sacerdotalem locum possunt inventari.*

(c) *Vide lib. i, c. 5, num. 5.*

nondum tanto labore et operi maturi viderentur hi pueri (sexto enim anno sui pontificatus ineunte, de ipsis emendis scripsit S. Gregorius ad Candidum presbyterum, et eodem exeunte, Augustinum in Galliam misit, unde in Angliam postea transmitteret), hanc tamen expeditionem diutius procrastinandam non est ratus; sive quod morte, quam ex assiduis morbis vicinam esse suspicabatur, præveniri metueret, sive potius quia, ut ipse innuit ad Gallicanos episcopos scribens, Anglorum gentem velle fieri Christianam inaudierat; Bertha Edilberthi Cantiorum regis uxore Christiana, virum proculdubio ejusque subditos ad Christi fidem amplexandam pelliciente (*Ibid.*, *epp.* 52, 53, etc., 58, 59).

2. Insula illa omnium quæ Europæ adjacent amplissima, Britannia tunc dicta, et ab Anglis incolis Anglia postea magna ex parte nuncupata, longe antequam ab hac gente occuparetur, fidem Christianam **258** susceperebat, et (a) ab ipsis quidem (si Eusebius Cæsariensis episcopus audiatur) Christi Salvatoris discipulis. Quinam illi fuerint non audemus asserere; vulgo tamen creditur Josephum ab Arimathæa (b) Britannis Christum annuntiasse. Sanctos apostolos Petrum et Paulum in Britanniam trajecisse, prædicandi Evangelii causa nonnullorum est sententia, ut apud Spelmannum legere licet; ad quod probandum adducunt testimonium Theodoriti. Qui Britannicæ et Anglice gentis historiam texuit venerabilis Beda (*Lib. i, Hist. c. 4*), de Lucii regis conversione agit, sedente Romæ Eleutherio, a quo Lucius verbi divini præcones petiit et impetravit, circa annum Christi 177 aut 180. Sane Tertullianus Eleutherii suppar lib. *adversus Judæos*, quem circa an. 208 elucubravit, docet cap. 7, Britannorum inaccessa Romanis loca Christo patuisse et subdita fuisse; cui suffragatur vix state et auctoritate inferior Origenes hom. 6 in *Lucam*.

Diocletiani persecutio multorum martyrum sanguine Britanniam purpuravit consecravitque, quos inter eminet S. Albanus, ex celeberrimo tota insula monasterio ejus nomine insignito notissimus. Pace Ecclesiæ redditæ, plurimi e Britanniæ episcopi, variis quarto ineunte et decurrente sæculo habitis conciliis interfuerunt; Arelatensi anno 314, Sardicensi anno 351, et paulo post Ariminensi: unde profecta heres Ariana, corrupto pene toto orbe, hanc etiam insulam velut extra orbem positam infecit: dum filius incolæ novi semper aliquid audire gaudent, et nihil certi firmiler obtinent, inquit Beda de populis sihi motis suisque gentilibus (*Ibid.*, *c. 8*). Postea regnabitibus Arcadio et Honorio, Pelagius Brito contra auxilium gratiæ supernæ venena suæ perfidiæ longe atque dispersit; quæ per Agricolam Severiani episcopi Ariani filium, apud Britannos illata et propagata, Gallicanorum antistitium ope repressa est ac extincta. Hi etenim supplicantibus Britannis, qui se ad

A superandas hærelicorum versutias, impares sentiebant, duos doctrina et sanctitate præcipuos in subsidium episcopos miserunt, Lupum Trecensem et Germanum Antissiodorensem episcopum, cujus præserlim miraculis et prædicatione qui perseverarant in fide, confirmati sunt, debellatique heterodoxi. Britannicam postea Ecclesiam a cæteris pene divisit Scotorum error et singularis in celebrando paschate ritus, quem doctissimus Petavius ortum putat ex Anatolii loco falsa Rusini interpretatione corrupto. Sane Anatolium, qui fuit Laodicenus tempore Diocletiani et Maximiani episcopus, mire laudat S. Columbanus in (c) epist. ad S. Gregorium, in qua pro hoc suorum Scotorum ritu decertat (*Cf. animadvers. ad Epiphanium hæres.* 51).

3. Christianam religionem in insula pene obliterabant Angli et Saxones, aliique barbari nondum ab idolorum servitute liberati; quos Britones adversus Pictos et Scotos aseiduos hostes, ab extrema Germania, malis avibus accersiverant. Ab his potior insula pars occupata est, et in septem ethnarchias, pro gentium diversitate divisa; Pictis interim e Scythia, et Scottis ex Hibernia oriundis Septentrionalem partem, Britonibus vero magis Australem retinentibus.

In tanta rerum perturbatione, neque Britones oppressi de serendo apud hostes infensissimos Evangelico semine cogitabant; neque, etiamsi de Christiana lege prædicanda solliciti fuissent, Anglieam erant amplexuri, ne victis victores deditiolem fecisse viderentur. Gallicanorum episcoporum oscitanti ministrorum accurdaeorum conversione carpit S. Gregorius ad Theodericum et Theodebertum, Francorum reges, scribens: *Pervenit ad nos Anglorum gentem ad fidem Christianam Deo miserante desideranter velle converti, sed sacerdotes e vicino negligere, et desideria eorum cessare sua adhortatione succendere* (*Lib. vi, ep. 58*).

4. Cæterum tantæ molis, utilitatisque majoris opus Gregorio debebatur, quod eum anno sexto sui pontificatus aggressum esse testis est Beda: *Anno, inquit, decimo quarto Mauricii Augusti, Christi juxta cumdem 596, misit servum Dei Augustinum et alios plures cum eo monachos timentes Dominum, prædicare verbum Dei genti Anglorum* (*Lib. Hist. c. 23*). Præcipue Augustini adjutores fuere Laurentius presbyter et Petrus. De tempore cœptæ hujus expeditionis validius argumentum eruitur ex Epistolis ea de re scriptis, quæ omnes ad inductionem xiv pertinent, et libro vi Registri continentur.

Ex iisdem epistolis liquet Augustinum fuisse Monachum et quidem (d) monasterii S. Andreæ cujus præpositus erat. Ipseus socios ex eodem monastirio sumptos et delectos, probant ista verba: *Remeant Augustino præposito vestro, quem et abbatem vobis constituiimus, in omnibus humiliter obedite* (*Lib. vi, ep. 51*).